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Hyvin pian sen jälkeen kun kesä-
kuun numeromme oli saatu pai-
noon lehden taittajalla (eli allekir-
joittaneella) todettiin syöpä. Tässä-
pä syy, miksi syyskuun numero ei
koskaan ilmestynyt ja vaikeaa se on
ollut tämänkin tuplanumeron kans-
sa. Hoidot jatkuvat, mutta ovat
enimmäkseen nyt toipumista ran-
kemmista hoitomuodoista, mahdol-
lisia leikkauksia vielä tammikuussa.
Näinpä koko kesä ja myös syksy
jäivät varsinaisesti elämättä, mutta
ilmeisesti kesä oli aika lämmintä ja
mukavaa aikaa kylillä.

Korona rajoitusten viimein höllen-
nyttyä on ulkoilmajuhliakin pidetty,
Klamilan satamassa vietettiin ilmei-
sen onnistunut Aalloilla -musiikki-
festivaali ja Klamilan kylätori oli au-
ki entiseen tapaan koko kesän.
Mäntlahden Toivolassa remontti
eteni ja Klamilan kuntoportaatkin
taisivat valmistua.

Maailmalla kuohuu Ukrainan sodan
muututtua hiljakseen täysimittaisek-
si tuhoamissodaksi, jossa Ukrainan
valtion koko infrastruktuuria ja sivii-
liväestöä pommitetaan toisen maa-
ilmansodan tyyliin sen minkä ta-
vanomaisilla aseillla (ei ydinaseita)

Venäjä kykenee.

Kaupan puolella sota on jo laajen-
tunut globaaliksi, varsinkin vakai-
den energiamuotojen osalta. Ruo-
kapula on pahentunut muunmuas-
sa Afrikan maissa Ukrainan viljan-
toimitusten vaikeuduttua.

Eurooppa, pohjoismaat mukaanlu-
kien, on ensi talvena pulassa läm-
mitysenergian riittävyyden kanssa.
Sähkön hinta poukkoilee ylös ja
alas kun joudutaan turvautumaan
epävarmaan tuulivoimaan idän
kaasu- ja öljyhanojen sulkeuduttua.
Hiilvoimaa ja ydinvoimaa on otettu
uudelleen käyttöön ja Suomessa
polttopuu tekee kauppansa.

Polittisia kriisejä on näissä oloissa
tietysti jatkuvasti ja varsinkin Suo-
men hallituksessa ”hallituskriisit”
oikeastaan kuuluvat jo tavanomai-
sen työskentelytapaan. Jalkapallo
on kriisissä kun Fifa päätti järjestää
MM-kisat pienessä, mutta pahamai-
neisessa Qatarissa, jossa ihmisoi-
keusrikkomukset ovat arkipäivää,
kuten totalitaarisissa valtioissa aina.

Innokkaimmat paheksuvat jo pelk-
kää kisojen katsomista teeveestä,

se katsotaan kannanotoksi Qatarin
hirmuhallinnon puolesta. Uskaltaa-
ko enää uutisiakaan katsoa aina-
kaan Ukrainan sodasta, sehän voi-
daan tulkita kannanotoksi Ukrainan
sodan puolesta?

Kun olen kesän ja syksyn kyllästyk-
siin asti kärsinyt ja työskennellyt
oman syöpätautini lannistamiseksi,
on välillä alkanut tuntua siltä, onko
paluu tämmöiseen maailmaan kai-
ken sen arvoista?

Mitäpä jos jatkaisinkin matkaani Mi-
kä-mikä maahan, joksi kuolemaa
arvelen sen kokemuksen perusteel-
la, jonka sain syyskuun alussa hy-
ponatremiassa. Oli oikeastaan sat-
tumaa, että älysin hakeutua sairaa-
laan tiputukseen ajoissa yöllä, aa-
mulla olisin ollut jo kuollut.

Rannantaikaa lehti ilmestyy vielä
maaliskuussa varmuudella, sen jäl-
keen on kiinni siitä, löytyykö ketään
hoitamaan yhdistyksen ja lehden
raha- ja muita käytännön asioita.
Minä en kaikkeen enää ehdi ja pys-
ty.

ILKKA AHMAVAARA, PARAATIKIRJOITUS:

TERVEISIÄ MIKÄ-MIKÄ-MAASTA

RANNANTAIKAA... Numero 3 2022 syys jouluKuu Sivu nro 2

KOHTALAISEN LÄMMIN KESÄ
Kesä oli kuudenneksi lämpimin vii-
teentoista vuoteen. Pitkän ajan tren-
dimme näyttää edelleen viilenevää.

Kesäkuu oli kuudenneksi lämpimin,
heinäkuu vasta yhdeksänneksi,
mutta elokuu oli mittaushistoriam-
me lämpimin ja edusti ainoana ke-

säkuukautenamme pelättyä ilmas-
tonmuutosta.

Hellepäiviä kesään mahtui 21 kpl ja
kasvukausi jäi neljänneksi kylmim-
mäksi 1 5 vuoteen (kaavio seuraa-
valla sivulla) .

KESÄKUU HEINÄKUU ELOKUU KOKO KESÄ
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Syksy oli neljänneksi kylmin
mittaushistoriassamme ja 15
vuoden trendi on viilenevä.

Syyskuu oli tähänastisista kyl-
min, mutta lokakuu ylsi sen-
tään viidenneksi lämpimmäk-
si yhdessä 2013 lokakuun

kanssa. Marraskuun alku oli
harvinaisen lämmin, mutta
pian jäähtyi niin, että siitä tuli-
kin neljänneksi kylmin 15
vuoteen.

LÄMPÖHUIPPUINEENKIN VIILEÄ SYKSY
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HELI VARJAKOSKI:

KYLÄTUVAN KUULUMISIA

Kesä vilahti ohitse, mutta millai-
nen kesä! Ihanaa, kerrankin sai
nauttia lämmöstä oikein kunnol-
la. Tai miten sen kukakin ottaa.
Ennen en ole minäkään niin vä-
littänyt kuumista keleistä, mutta
nyt jotain on muuttunut ja todel-
lakin nautin. En kylläkään aurin-
gossa, mutta muuten oli ihanaa
olla ulkona varjossa, lueskella tai
kuunnella musiikkia, tehdä töitä
tai ihan vaan tyhjentää päätä
ajatuksista.

Ja syksykin oli lämmin, elokuun
puolenvälin jälkeenkin oli 25 as-
teen helteitä useampana päivä-
nä. Toivottavasti kaikki ottivat
ilon irti lämpimistä keleistä, mis-
tä sitä tietää millainen kesä on
ensi vuonna, vaikkei olisi yhtään
hellepäivää, niitäkin on nähty
(riippuu vähän asuinpaikasta) .

Kesätorit on pidetty, huomasitte
varmaankin, että niitä oli nor-
maalia vähemmän. Torikertojen
määrä juontaa juurensa kahvit-
tajien kysynnästä. Eli kahvitta-
jien määrä on vähentynyt ja
omasta puolestani en halunnut
sitoutua moneksi päiväksi va-
paaehtoistöihin, niitä saa silti

tehdä paljon. Mutta ihanaa, että
kylätuvalla oli innokkaita vapaa-
ehtoiskäsiä -uusiakin! Kiitos teil-
le!

Ja syksyllä pidettiin Silakka-
markkinat! Eli taas tuttuun ta-
paan syyskuun viimeisenä sun-
nuntaina saapuivat myyjät ja
asiakkaat satamaan. Myyjiä oli
aiempaa selvästi vähemmän,
johtuneeko korona aiheuttamas-
ta uran lopettamisesta, kun pa-
riin vuoteen ei kunnolla saanut
myydä missään, tapahtumat oli
peruttu, eivätkä asiakkaatkaan
juuri liikkuneet. Mutta toivotta-
vasti nyt oli jo käänne parem-
paan suuntaan.

Toinen iso muutos oli, että ky-
läyhdistys luopui kahvion pidos-
ta markkinoilla, syynä vapaaeh-
toisten puute, mutta uusi kah-
vionpitäjä löytyi ja paikkana oli
kesäravintola Potkurin tilat. Itse
entisenä markkinavoutina en ol-
lut paikalla, lähdin konserttiin
maailman laidalle. Mutta kirjoitin
siitä oman jutun.

Kylätuvalla on nyt pula työnteki-
jöistä. Jos tunnet jonkun, joka

on oikeutettu 1 00% palkkatu-
keen, vinkatkaa ottamaan mi-
nuun yhteyttä, niin järjestetään
palkkatuettu työpaikka alkaen
loppiaisen jälkeen. Työ on kylä-
tuvan toiminnan pyörittämistä,
opastetaan ja neuvotaan kyllä.
Jollei myyjää löydetä, toiminta
joudutaan ajamaan alas, vapaa-
ehtoisvoimin ei onnistu enää.

Kävittehän syömässä Potkuris-
sa? Huutokaupassa? Pesemässä
maton? Jäätelöllä kioskilla? Ui-
massa? Frisbee-golffia heittä-
mässä? Kylätuvalla ostamassa
leivonnaisia tai käsitöitä? Basaa-
rissa? Torilla ostamassa arpoja?
Suppailemassa? Kamarimusiik-
ki-konsertissa? Kuntoportaissa?
Näkötornilla? Kahvilla baarissa?
Luontokuntosalilla? Pururadalla?
Citynomadi-reitillä? Festareilla?
Pitäisiköhän ensi kesäksi tehdä
Klamila-bingo??? Kuka tulee
suunnittelemaan?

Kylätuvalla pidetään paljon myös ko-
kouksia. Tässä kuvauspäivänä 30.11 .
kokouspöytä valmiina senioirien tieto-
konepiirille, joka kokoontuu keskiviik-
koisin aamupäivällä.
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Pitkällisen odotuksen jälkeen
pystyimme järjestämään perin-
teiset silakkamarkkinat Klamilan
kalasatamassa. Korona aika oli
koetellut laajalti markkinatoimin-
taa eikä polttoaineiden ja mui-
den kustannusten nousu miten-
kään edesauttanut markkina-
myyjien tilannetta.
Moni myyjä oli lopettanut toi-
minnan tai vaihtanut alaa. Saim-
me kuitenkin reilut 40 myyjää
paikalle ja onneksemme ilmakin
suosi markkinaväkeä. Sade rop-
sahteli harmaaksi menneeltä tai-
vaalta vasta markkinoiden lop-
puessa. Ihmisiä kertyi paikalla
noin 3000 ja tunnelma oli mitä
mainioin niin kävijöiden kuin
myyjienkin mielestä.

Miinuspuolelle voi toki laittaa
hailien poissaolon ja kalaa olisi
voinut olla enemmänkin tarjolla.
Joensuulainen kalatuotteitakin
myyvä myyjä joutui perumaan
tulonsa henkilöstö ongelman
vuoksi ja valitettavasti markki-
noille lupautuneet kaksi muuta
kalastajaa eivät voineet asiaa
auttaa, koska toinen kalastaja ei

tullutkaan ja toinen ei saanut ka-
laa markkinoille myytäväksi asti.

No, tokihan siellä kalaakin oli.
Huovarin kalastajain avustusseu-
ralta sai sopivaa rahallista kor-
vausta vastaan herkullista lohi-
soppaa ja siihen kylkeen ruislei-
pää ja juomaakin oli tarjollla. Li-
säksi Kivelän merikala toi
markknoille erilaisia kalatuottei-
ta, jotka tekivät hyvin kauppan-
sa.

Perinteisiä saatavilla olevia tuot-
teita olivat aina maukkaat ja ih-
misten makutottumuksia jakava
hapanvelli ja lohkopiirakka. Kai-
ken kaikkiaan tarjontaa myyjiltä
oli mukavasti ja muutama uusi-
kin myyjä tuotteineen saatiin
paikalle.

Kuten jo monena vuotena aiem-
minkin hinaaja Merikarhu saapui
Haminasta markkinoille lauantai-
na ja markkinapäivän aikana

moni kävikin tutustumassa lai-
vaan. Myös Vehkalahden veneili-
jät saapuivat jälleen kerran isolla
eskadroonalla Klamilaan viettä-
mään mukavaa viikonloppua ja
nauttimaan markkinoista.

Klamilan Seuty ry toimi markki-
noiden järjestäjänä ja kun meiltä
ei enään löydy tarpeeksi tekeviä
käsiä niin jouduimme luopu-
maan perinteisestä kahvilan pi-
tämisestä. Onneksi saimme Ra-
vijoen martat innostumaan
asiasta, joten kahvilan antimien
tarjonta sai jatkoa.
Pysäköinnin ohjaus toimi mallik-
kaasti Länsikylän erämiesten ja
Klamilan Vedon yhteistyöllä.

Klamilan Seutu Ry kiittää yhteis-
työkumppaneita ja toivoo, että
perinteiset ja suositut markkinat
pystytään pitämään tulevinakin
vuosina.

ARI MALMI:

SILAKKAMARKKINAT

Merikarhu Klamilassa
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MATTI SEPPÄLÄ:

TOIVOLAN HANKE MELKEIN MAALISSA
KEVÄÄLLÄ/KESÄLLÄ 2023 TEHDÄÄN VIIMEISET VIILAUKSET.

Rannantaikaa-lehden kesänume-
rossa kerroin kevätkesän talkois-
ta ja hirsikehikon pystytyksestä.
Kun vuosi on kääntymässä jou-
lukuulle, voidaan todeta, että pa-
tion ja pihakeittiön hanke on
melkein valmis. Hanke on eden-
nyt lähes jokaviikkoisilla talkoilla
toukokuun alusta syyskuun lop-
puun. Talkoita on kuluvana
vuonna pidetty 1 8 kertaa ja yh-
teensä 600 talkootunnin edestä.
Tähän mennessä hankkeen ko-
konaistalkootuntimäärä on 1500
tuntia ja talkoissa on ollut 44 tal-
koolaista.

Toukokuun talkoot aloitettiin pi-
hakeittiön sokkelin muurauksel-
la ja kauden talkoista suurin osa
on keskittynyt pihakeittiön ra-
kentamiseen. Pihakeittiöraken-
nus on ulkopuolelta valmis, ra-
kennus on vesikatossa, ovet ja
ikkunat on asennettu, samoin
räystäskourut. Talkoissa raken-
nettiin pihakeittiön kahdelle si-
vulle patiota ja kivetystä. Seu-
rantalon puoleinen pihakeittiön
patio liitettiin vuonna 2021 teh-
tyyn isompaan patioon. Patiot
ovat muutoin valmiit, lukuun ot-

tamatta kulkuramppia

Jos oikein olisi kiirehditty tai tal-
koita olisi jatkettu loka-marras-
kuulle, olisi hanke pystytty saa-
maan valmiiksi määräajan aika-
na, vuoden loppuun mennessä.
Valitettavasti loppusyksyn olo-
suhteet eivät ole suosiollisia, ei-
kä päivän lyhyyden takia arkital-
koita voida pitää, päädyttiin syk-
syn aikana hakea hankkeelle jat-
koa. Esityksemme hyväksyttiin
Sepra ry:ssä ja jatkoaika on ensi
elokuun lopulle. Talkoo-olosuh-
teitten lisäksi syynä jatkoajalle
oli mm. se, ettei kalusteita, se-
sonkituotteita saatu enää syksyl-
lä. Samoin puutavaran hinta oli
edelleen korkealla. Hakemalla li-
säaikaa, odotetaan mm. puuta-
varan hinnan laskua. Lisäksi
muutamat työvaiheet edellyttivät
kuvia kesäsäitä.

JA MITÄ JÄÄ VUODELLE
2023?

Vuonna 2023 tullaan asenta-
maan pihakeittiön sähköt, pisto-
rasiat, laitteet ja valaisimet. Piha-
keittiön takaosaan rakennetaan
keittiötaso, joka pitää sisällään
tiskipöydän, hyllyjä ja sähköhel-
lan. Pihakeittiön ollessa puura-
kenteinen, ei kaasugrilliä voida
sijoittaa pihakeittiön sisään,
vaan grillille ja paellavarustuk-
selle pitää rakentaa pieni katos
pihakeittiön eteen. Lisäksi vuon-
na 2023 paneloidaan pihakeit-
tiön sisäkatto ja pinnoitetaan be-
tonilattia. Edm lisäksi on tavoit-
teena saada valmiiksi 30 piha-
penkkiä ja mahdollistaa 90 istu-
mapaikkaa Toivolan patiolle. Pi-
hapenkkien metallirungot ovat
valmiit, mutta puutavara vielä
hankkia. Tavoitteena on, että pa-
tion kalusteet ovat klaffimalliset,
jotta ne voidaan säilöä rullakois-
sa.

Mika Taari asentaa, Tapani Korpela seuraa tilannetta.
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Talkootuumailuja. Vasemmalta Heikki Nopanen, Jouko Sahala, Pertti Seppälä ja Juha Mänttäri

Hirsikehikko asennettiin alkukesästä. Kuvassa vasemmalta. Mika Liinamaa, Juha Mänttäri, kari Mänttäri, Pertti Seppälä,
Jouko Sahala ja jari Valkonen.



RAKENNUSTARVIKKEIDEN NOUSSEET HINNAT
OVAT HAASTANEET HANKETTA

Rakennustuotteiden ja etenkin puutavaran kallistu-
minen ovat tuoneet oman haasteensa Toivolan
hankkeelle. Syksyllä 2020 tehdyt taloussuunnitel-
mat eivät päteneet enää kesällä 2021 , jolloin ra-
kentaminen aloitettiin. Hankkeen suurin säästö
saatiin pienentämällä patiota n. 35 neliöllä. Toise-
na säästön mahdollistajana oli lähes kaikkien ra-
kennustavaroiden kilpailutus ja halvempien vaih-
toehtojen valitseminen. Mm. pihakeittiön sisäka-
ton eristämiseen suunniteltiin 70 mm:n tuulensuo-
jalevyä, joka korvattiin 25 mm:n levyllä. Koko
hankkeen osalta ehkä kaikkein tärkein yksittäinen
onnistuminen oli kevythirsikehikko ja sen saami-
nen vielä syksyn 2020 hintaan. Vaikka hirsikehi-
kon kilpailutus jouduttiin uusimaan kevättalvella
2022, pystyi eräs Pohjois-Kymenlaaksolainen yri-
tys tarjoamaan kehikon vielä vanhalla hinnalla.
Muut pyydetyt tarjoukset olivat useita tuhansia
korkeammat.

HANKKEITA ON OLLUT ENNENKIN

Ennen nykyistä patio- ja pihakeittiöhanketta on
Toivolan seurantalolle toteutettu kolme aikaisem-
paa Sepra-hanketta. Vuosina 2012–14 toteutti
Rannanpojat yhdessä Erämiesten kanssa monitoi-
mitilahankkeen. Lisäksi Sepra-rahoituksella on to-
teutettu Toivolan sisävessat ja salin lattia. Sepra-
rahoituksen lisäksi Toivolan kunnostukseen on
saatu avustuksia Opetusministeriöltä, Vehkalah-

den kunnalta/Haminan kaupungilta ja Etelä-Karja-
lan Säästöpankkisäätiöltä.

Vuosikymmenten aikana saaduilla avustuksilla ja
laajalla talkootyön on Toivolan seurantalo ja sen
ympäristö saatu nykyiseen kuntoon. Vuosikym-
menten aikana laajempiin rakennus- ja korjaus-
hankkeisiin on käytetty arvioni mukaan lähes
10000 talkootuntia viimeisen kolmenkymmenen
vuoden aikana. Tämän lisäksi on pienemmät kor-
jaus- ja ylläpitotoimet, nekin talkoilla. Kiitos tal-
kooväelle ja tervetuloa 2023 talkoisiin, joista ilmoi-
tetaan mm. ww.mantlahti.fi ja Mäntlahti-facessa.

Ps. Pihakeittiöön tarvitaan vielä, mielellään 60 cm
leveä sähköhella. Hyväkuntoinen lahjoitushella
otetaan vastaan.

Pihakeittiö ennen maalausta

Vasemmalta oikealle Jouko Sahala, Pertti Seppälä ja
Markku Hankanen.
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Ikkunan asennusta. Kuvassa Jan yrjönen sisällä ja Juha
Mänttäri.

Vasemmalta oikealle Jouko Sahala, Pertti Seppälä ja
Markku Hankanen.
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22.8.2022

KYLÄMILJÖÖN JA RAKENNUS-
TEN TALTIOINTIA

Elokuun aikana on toteutettu
osassa Mäntlahtea ja Pyötsaarta
kyläinventoinnin kenttävaihe. In-
ventointiin kuuluu Mäntlahden
puolelta keskeinen kyläalue, n.
80 kiinteistöä Museotien pohjois-
ja eteläpuolella sekä Pyötsaaren
pohjoisosassa n. 45 rakennusta.
Työt jatkuvat syksyn aikana vie-
lä alueen historiaan ja vanhoihin
karttoihin perehtyen sekä raport-
tia kirjoitellen. Rakennuksista ke-
rätyn tiedon ja valokuvien perus-
teella saadaan käsitys kylämil-
jöön, pihapiirien ja rakennusten
ominaispiirteistä ja säilyneisyy-
destä. Juttua kirjoittaessa Pyöt-
saaren inventointia ei vielä ollut
tehty, joten kuvat painottuvat
Mäntlahden puolelle.

Kyläinventointiin kuuluvilla
alueilla on käynnissä Mäntlah-
den, Pyötsaaren, Rakilan ja Le-
lun oikeusvaikutteisen osayleis-
kaavan muutos ja laajennus.

Osayleiskaava on ollut kaksi ker-
taa luonnoksena nähtävillä ja vii-
meisimpänä se oli nähtävillä eh-
dotuksena 19.5.-1 7.6.2021 väli-
sen ajan. Kaava odottaa vielä ar-
keologisen inventoinnin valmis-
tumista. Jos arkeologisessa in-
ventoinnissa ei löydy kaavaan
vaikuttavia merkittäviä löydök-
siä, etenee se hyväksymiskäsit-

telyyn vuoden 2022 aikana. Ky-
läinventointi toteutetaan omana
erillisenä hankkeena, joten se ei
vaikuta yleiskaavan aikatauluun.
Inventointi palvelee uudis- ja kor-
jausrakentamista ja toimii mm.
rakennusvalvonnan ja museovi-
ranomaisen työkaluna rakenta-
misen ohjauksessa ja luvitukses-
sa.

Työ on herättänyt mielenkiintoa
ja paljon kysymyksiä. Mitä tällai-
nen inventointi tarkoittaa ja mik-
si näitä tehdään? Vaikka kyläin-
ventoinnit ovat suhteellisen ylei-
siä Suomessa, niitä ei ole aiem-
min toteutettu Haminassa tai
muualla Etelä-Kymenlaaksossa.
Joten ihmettely ja epätietoisuus
kyläläisten puolelta on ymmär-
rettävää ja kaikki palaute on ol-
lut arvokasta ja tervetullutta.

Kyläinventointi on tiedon kerää-
mistä maisemasta ja rakenne-
tusta ympäristöstä sanallisesti ja
valokuvaamalla, joskus myös
piirtämällä. Mäntlahdessa ja
Pyötsaaressa on kerätty tietoja
lähinnä kiinteistön päärakennuk-
sesta. Osa tiedoista on ollut saa-

JAANA AHONEN:

KYLÄINVENTOINTI MÄNTLAHDESSA
JA PYÖTSAARESSA

Tyypillinen idyllinen kylätie Mäntlahdessa.

Tämä aitta Vanhakyläntiellä on yksi alueen vanhimpia. Aitan sisältä löytynyt
vuosiluku 1858 auttoi myös päärakennuksen rakennusvuoden selvittämisessä.
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Vastaan voi tulla myös mielenkiintoisia kohteita, kuten tämä perimätiedon mukaan 1940-luvun lopulla rakennettu vanha
kuivaamo.

Kallioiset tontit ja pihapiirit ovat tyypillistä alueelle.



tavilla Etelä-Kymenlaakson kart-
tapalvelusta, kuten kiinteistötun-
nus, rakennusvuosi ja tietoja ta-
lousrakennuksista. Paikan päällä
näitä tietoja on tarkistettu, ja teh-
ty havaintoja mm. päärakennuk-
sen julkisivujen materiaaleista,
värityksestä ja säilyneisyydestä.
Omistajan ollessa paikalla on ol-
lut mahdollista kysellä tietoja
myös tilan historiasta ja raken-
nusten muutosvaiheista. Kohtaa-
miset asukkaiden kanssa ovat-
kin tuoneet arvokasta lisää in-
ventointitietoihin.

Mäntlahti ja Pyötsaari ovat pai-
kallisesti merkittäviä kulttuurihis-
toriallisen arvon, kyläkuvan tai
maiseman vuoksi. Nykytilan in-
ventointi on tämän vuoksi nähty
tarpeelliseksi apuvälineeksi ra-
kentamisen ohjauksessa. Ole-
massa olevan kulttuurimaise-
man säilymiselle pyritään luo-
maan edellytykset ja varmista-
maan korjaus- ja uudisrakenta-
misen sopeutuminen kyläku-
vaan. Valokuvaaminen ja inven-
tointi tuottaa arvokasta aineistoa
myös tuleville sukupolville.

Alueen rikkaus on sen maise-
man ja rakennuskannan moni-
muotoisuus. Alueella on eri aika-
ja tyylikausien rakennuksia, niin
vapaa-ajan kuin asuinrakennuk-
siakin. Maisemassa voi nähdä
karuja kallioita, viljelymaita,
kumpuilevia kyläteitä, harjuja,
ranta-alueita. Lähes puolet kiin-
teistöjen päärakennuksista on
valmistunut viimeistään 1940, jo-
ten vanhaa rakennuskantaa on
suhteellisen paljon. Myös 1800-
luvulta peräisin olevia rakennuk-
sia löytyy joukosta kuten myös
uudempia taloja tai kesämökke-
jä. Erityisen ilahduttavaa oli huo-
mata hyvin säilyneet ja kauniit
piharakennukset, joita oli run-
saasti jäljellä. Mäntlahden ja
Pyötsaaren asukkaat ja kesä-
mökkiläiset voivat olla ylpeitä
kyliensä hienosta rakennuskan-
nasta ja idyllisestä kylämiljööstä.
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Viljelysmaisemaa Mäntlahdessa.

Rannat, meri ja venesatamat kuuluvat olennaisena osana maisemakuvaan.

Vanhempaa ja uudempaa rakennuskantaa rinta rinnan Vanhakyläntiellä.



Loppukesän helle ja aurinko helli
hyväntuulista festarikansaa, kun
Klamilassa vihdoin ja viimein
pyörähti käyntiin kauan odotta-
mani Aalloilla-festivaalit. Pakko
myöntää heti jo alkuun, että li-
pun olin tapahtumaan ostanut jo
maaliskuun lopulla, heti kun
esiintyjät julkaistiin. Ja tämä oli
minulle kesän ns. ”päätapahtu-
ma”. Eli kyllä, en valehtele. Tätä
olin odottanut.

Vallitseva koronatilanne, joka ku-
rittanut maailmaa pari vuotta ei
ole vieläkään päättynyt, mutta
sen kanssa on oppinut jotenku-
ten elämään. Pakkohan se on.

Tänä kesänä täällä Kaakonkul-
malla on ollut vaikka ja mitä ta-
pahtumaa, Hamina Tattoosta
Kaakon Kamarimusiikkiin, mutta
tämä pikkufestivaali jotenkin
hurmasi minut jo heti alkumai-
nostuksista lähtien. Mitä lähem-
mäs tapahtuma tuli (kiitos todel-
la onnistuneen mainostuksen)
innostukseni kasvoi. Lapsuuteni
kotikylä heräsi eloon loppukesän
viikonloppuna. Tiedossa hyvää
musiikkia, ystäviä, sekä ihania
jälleennäkemisiä. Ja Aalloilla
keikkumista.

Tapahtumassa tosiaan oli jo heti
alussa panostettu mainontaan,
joka toimi ainakin minun kohdal-
la moitteettomasti. Olin mainon-
nan uhri. Mitä lähemmäksi ta-
pahtuma tuli ja lisää tietoa tuli,
jostain syystä innostukseni nousi
koko ajan. Lisäksi arvostan suu-
resti, että nuoret/alaikäiset oli
huomioitu sekä olivat päässeet
ideoimaan ja toteuttamaan, ja se
oli mielestäni huippujuttu. Miksi
tämmöinen tapahtuma olisi vain
aikuisille, tai jollekin tietylle ikä-
ryhmälle. Tällainen pitää olla
kaikille. Ja lisäksi, nuorethan
ovat ne, ketkä tulevaisuudessa

tätä jatkumoa toteuttaa. Tuo
uusia ideoita ja tuoreita ajatuk-
sia. Ja myönnän. En usko, että
itse olisin ikinä kukkaseppele-
workshoppia tai glitter-pistettä
tullut ajatelleeksi. Valokuvaus-
kukkaseinä. ym. Ja miten hyvin
nämä ideat toimivat! Nämä oli-
vat kuin piste i:n päälle. Tunnel-
ma oli kuin suuren maailman
Flow-festivaaleissa.

Todellakin, kukkaseppele pää-
hän. Glitterit kasvoille ja eikun
hyvän musan kuunteluun, tans-
simaan ja ystävien tapaamiseen.
Klamilan kalasataman puitteet
tämänkaltaiseen tapahtumaan
toimii hyvin. Hyvä musiikki siivit-
ti ihanaa iltaa. Ei ollut liian ah-
dasta, mutta ei väljääkään. Kuu-
lumisia vaihdeltiin vanhojen ja
uusien tuttujen kanssa. Fiilis oli
hyvä, iloinen. Kaikilla hymy kas-
voilla. Aurinko kun laski, taivaal-
le nousi melkein täysi kuu. Jär-
jestelyt toimivat. Tunnelma oli

maaginen.

Lisäksi kaikki esiintyjät olivat ta-
pahtumaan täysi nappivalinta.
Niin paikalliset kuin myös tunne-
tummat bändit. Myönnän, että
Suurlähettiläät-bändiä olin odot-
tanut. Fanittanut kyseistä bändiä
vuosia, vuosia. Ja kyllä, lauloin
ääneni käheäksi ja tanssin jalka-
ni kipeäksi. Nälkä kun alkoi hiu-
koa, pääsi syömään hampurilai-
sia, muikkuja jne.

Uskoisin, että tiedän suunnilleen,
mitä kaikkea tällaisen tapahtu-
man järjestäminen vaatii. Paljon
talkoohenkeä, pitkää pinnaa,
kaaosta, naurua, onnekkaita sat-
tumia, hikeä ja varmaan kyyne-
leitäkin. Mutta tällainen lopputu-
los on juuri se, mikä palkitsee
sen kaiken. Tämä oli täysi
kymppi. Ei voi kylliksi kiittää jär-
jestäjiä.

Toivottavasti nähdään ensi vuon-
na Aalloilla. Lupaan ostaa lipun
HETI, kun tulee myyntiin.

ps. aurinkolasini katosivat, onko
kukaan löytänyt?
pps. Äiti, en mennyt uimaan.
Vaikka mieli teki.
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SUVI POUSI:

KUKKASEPPELEITÄ, GLITTERIÄ JA HY-
VÄÄ MUSIIKKIA KLAMILAN AALLOILLA
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SUSANNA KORPELA, SAMI MUSTONEN:

MITÄ VIEMÄRIIN VOI LAITTAA?

WC-pönttöön saa laittaa vessa-
paperin lisäksi tiski- ja pesuvedet
sekä kaiken mikä on ensin syöty
tai juotu.

Kaikki viemäriin kuulumaton lai-
tetaan roskiin tai kierrätykseen:
esim. ruoantähteet, kertakäyttö-
maskit, nuuskapussit, käsipyyh-
keet, tamponit, öljyt ja rasvat.
Myöskään vessapaperirullan hyl-
syt eivät kuulu viemäriin (ei edes
”huuhdeltavat”) .

Viemäriverkosto vaurioituu hel-
posti vääristä tuotteista. Väärät
tuotteet heikentävät virtausta

verkostossa ja aiheuttavat tukok-
sia. Varsinkin korona-aikana vie-
märeistä on löytynyt paljon eri-
laisia suojavarusteita.

Jätevesiverkosto rakentuu tontti-
liittymistä, kaivoista, runkoput-
kista ja pumppaamoista. Esi-
merkiksi tukkeutuneen pumpun
huolto maksaa ~ 500 - 1 500 eu-
roa.

Pidetään yhdessä huolta yhtei-
sestä omaisuudestamme!

Tukkeutunut pumpun pesä.

ILKKA AHMAVAARA:

LASSEN PULMAKULMA

Heikki Nopanen lähetti jälleen Lasse Vihavaisen sanasokkeloita. Vasemmalla: Kalalajeja Mäntlahdessa
(yht. 7) . Oikealla: Kalastusvälineitä (yht. 7) .

Kalalajeja Mäntlahdessa (yht. 7), löydätkö ne? Kalastusvälineitä (yht. 7), löydätkö ne?
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ARJA TORKKELI:

VEHKALAHDEN NEITO
MÄNTLAHDESSA

Satunnainen kirjallisuuspiirim-
me luki Kaari Utrion historialli-
sen rakkausromaanin Vehkalah-
den neidot. Se on tarina Sal-
menkylän knaapin tyttäristä
Margareetasta ja Hellekasta
1 440-50 luvuilla. Tarina etenee
tyttöjen lapsuudesta avioliiton
satamaan komeiden ja rikkai-
den mahtimiesten kanssa. En-
nen onnellista loppua käänteitä
ja ailahtelevia tunteita riittää
kuin saippuasarjoissa. Niiden
ohessa Utrio kuvailee uskotta-
vasti ajan tapoja ja ajatuksia.

Vehkalahden Marian kirkko val-
mistui neitojen lapsuudessa.
Kirkon kymmenyksillä (pakko-
lahjoilla) lihonut pappi piti pit-
kiä saarnoja latinaksi nuokku-

valle seurakunnalle. Kirkon sei-
nään maalatut pyhimyksien ku-
vat sentään elävöittivät taikaus-
koisten mielikuvitusta. Ankara
säätyjako jousti aina kun varalli-
suus riitti. Ylhäisön tavatkin
joustivat. Viipurin rikkain porvari
pyysi kohteliaasti vieraita ole-
maan ulostamatta juhlahuonee-
seen, kun olutta pöytiin kannet-
tiin.

Mielenkiitoinen aavistus mennei-
den aikojen tapahtumista tulee
tutuista sukunimistä ja paikko-
jen nimistä. Poikkeavat sääilmiöt
aiheuttivat nälkätalven 1446.
Neidot kulkivat Salmenkylästä
Hunkerin suolle vehkoja poimi-
maan. Ne kuivattiin ja jauhettiin
hätäravinnoksi. Kuulin, että Hun-

keri on nimetty nälkävuosien
muistoksi. Suomalaisen kielikor-
va muuntaa ruotsin hunger-sa-
nan luontevasti hunkeriksi.

Utrio ei juuri kuvaile neitojen pit-
kiä ja vaivaloisia matkoja. Helle-
ka kävi Turussa asti. Papin kyy-
dissä meni ja tuli jalan syntisäk-
kinä takaisin. Margareeta viihtyi
hetken lesken tönössään Pyöt-
saaressa ja vieraili sieltä veljen
luona Salmenkylässä. Yritin lu-
kea rivien välistäkin olisiko
Mäntlahti mainittu. Kivisalmesta
on lyhyin merimatka Pöytsaa-
reen, pakosti se on jo silloin
huomattu.

Piti kuvitella itse Margareetan
matkat Mäntlahdesta Pyötsaa-
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reen:

Taivalta oli tehty koko päivä kie-
muraista rantatietä pitkin, hevo-
nen oli jo väsynyt ja renki alkoi
pitää vaimoväen kyyditystä noi-
tien kirouksena. Illansuussa he-
vostiestä erkani synkempi met-
sätie. Lokkien kirkunasta matka-
laiset arvasivat että sinne on
käännyttävä. Tultiin lahden suu-
hun missä kalastaja vaimoineen
oli juuri selvittelemässä verkko-
jaan.

”Tarvitsemme venekyydin Pyöt-
saareen, maksan palkkion”, Mar-
gareeta sanoi miehelle. Auringon
paahtama mies mulkaisi hikisen
huppulakkinsa alta mutisten vi-
haisesti, ” Mie en kalankutuai-
kaan lähe aatelismuijaa kuletta-
maan. Mänkää niemen nokkaan
ja uitte salmen yli,”

Rannassa oli toinenkin vene, kor-
vessa asui siis toinenkin asukas.
Margareeta lähti koettamaan on-
neaan mökistä, mikä pilkotti
mäntyjen välistä. Pihalle pelmah-
ti paljasjalkaisia resuisia lapsia,
toinen toistaan likaisempia ja
naarmuisempia.

”Onko isänne kotosalla”, kysyi
vuorostaan renki. Ovensuussa
seisoi jo riuskan oloinen mies
tarkastellen matkalaisia uteliaa-
na. ”Tarvin venekyytiä Pyötsaa-
reen minulle ja piikaselle”, sanoi
Margareeta topakasti.

Mökin mies mittaili Margareetan
verkahametta, mihin oli kirjailtu
punaisia kukkasia. ”Oikein mar-
kallako maksat”, hymähti mies.
”Mitähän mie sillä, luulevat Vii-
purista varastetuksi”, mies jat-
koi, ”kaivat nyyteistäs pellava-
paidan vaimolle, niin souvan sal-
men yli. "

”Annatko rengille ja hevoselle
yösijan ja vettä, eivät jaksa kesä-
kuumalla tehdä paluumatkaa,”
Margareeta rohkeni kysyä. Mö-
kin mies kurtisteli kulmiaan, il-
meessä oli hyväntahtoisuutta ja
oveluutta, ” Ei siihe yks pellapai-
ta riitä, onko rattaissa lapiota tai
kuokkaa, sitä vastaa talliin pää-
see".

Vaihtokaupat sovittiin. Vene-
matka kesäillan auringossa oli
mukava. Lahdelle antoi tuulen-
suojaa metsäinen harju. Mahtaa

olla runsasta riistamaata korven
perheille Margareeta päätteli.

Margareeta sai Pyötsaaressa
oman veneen, jolla pystyi souta-
maan salmen yli. Joskus hän
uskaltautui kulkemaan Mäntla-
hen niemessä (Santanen) yksik-
seen. Niemen tuulinen puoli oli
kivikkoista, kapea polku välillä
katosi kalliolle. Kerran hänet säi-
käytti tuntematon metsästäjä.
Mies seisoi männyn varjossa
kirves kädessään, mulkoili Mar-
gareetaa kuin tunkeilijaa.

”Mie oon merkinny tän maako-
han itelleni. Pysy sie nuori leski
Pyötsaaressa, voit osua ansa-
kuoppaan. Ei siuta kukaan raa-
jarikkona huoli.” metsästäjä tu-
hahteli.

Margareetaa ei kyläpahaisen
asukkaat pelottaneet vaikka
kuinka rumia ja kiukkuisia olisi-
vat. Vainajien henkiä hän olisi
kauhistunut. Aviomies hukuttau-
tui hylkeenpyynnissä avantoon
ja Margareetan salarakas, Pyöt-
saaren lampuoti, oli kuollut rut-
toon.

2.7.2017 paljastettiin Mäntlahden murroksen
muistomerkki, runsas 275 vuotta myöhemmin
Mäntlahden murroksen tapahtumista juhannukse-
na 1742. Murroksen muistomerkin paljastustilai-
suudessa Haminan kaupunki vastaanotti muisto-
merkin ja kaupungin puolelta luvattiin lähiopaste,
mutta vasta tänä kesänä murroksen lähiopaste
valmistui, juhlallisesti 280 vuotta jälkeen murrok-
sen.

Koskei lähiopastetaulun toimituksella ollut kiirettä,
ei myöskään läpiopasteen pystytyksessä pidetty
kiirettä. Tosin viime kesänä on juhlittu Upseeriky-
län muistomerkkiä ja Toivolassa on aktiivisesti tal-
koiltu, joten murroksen lähiopaste sai paikkansa
vasta 6.elokuuta klo 1 4 sateen hellittyä.

MATTI SEPPÄLÄ:

MURROS SAI LÄHIOPASTEEN
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RAUNO VAHERVA:
KLAMILAN IHMEITA TOTTA VAI TARUA

LIIKENNETURVALLISUUS KOETUKSELLA

Kävellessäni Klamilan jalankulkutietä huomasin
kauhukseni, että tien ylittävä suojatie
Kyöperikintien kohdalla oli poistettu. Suojatien
maali oli hiottu pois (kuva1 ) ja liikennemerkit oli
poistettu (kuva2) . Tilalle oli jalankulkutielle laitettu
uusi liikennemerkki ” Suojatie poistettu käytöstä”.
(kuva3)

Kun aikoinani käynnistin liikenneturvallisuuden
parantamiseen tähtäävän jalunkulkutie aloitteen
(Artikkeli asiasta on Rannantaika 2017 / 2
otsikolla Klamilan kävelytie - kevyen liikenteen
väylä) eräs tärkein syy oli koulun suoralla
tapahtuva hurjastelu, siinä erityisesti nuoret juuri
ajokortin saaneet kaahasivat toista sataa. TVL:n
kriteereissä jalankulkutien saamisessa
suunnittelukohteeksi oli mm. Kuolemaan johtanut
liikenneonnettomuus.

Mitenköhän tämä suojatien poisto parantaa
liikenneturvallisuutta.
Paluu entiseen?

Valkoinen väriaines on "ruopattu" parempaan käyttöön
entiseltä suojatieltä.
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Tämä on Rannantaikaa lehden
viimeisiä numeroita näillä näky-
min. Harmin paikka, sillä lehti on
ollut mukava vastapaino sille vi-
ralliselle mäntlahtelaisuudelle.
Sille minkä ehtona on kylään
paljasjalkaisena syntyminen, tai
ainakin kuuluminen seuroihin.
Tähän päätelmään olen tullut
kymmenen vuotta jollain lailla
osallisena tai sivusta seurannee-
na. Ja onhan se suoraan sanot-
tukin.

Monella kylässä asujalle ja kulki-
jalle tärkeintä on meriluonnon
avaruus ja metsäteiden luonnon-
rauha. Jokainen on löytänyt
oman voimapaikkansa mäntyyn
nojaten tai kivellä istuen. Santa-
sen kalliolta kauas merelle kat-
soen voi uskoa tuulten tulleen
Atlantilta saakka. Marraskuun
usvaisessa valossa rannalla voi
kokea elämän Mäntlahdessa syr-
jäkylän idylliksi, vaan toista on
metsään meneminen. Avohak-
kuut ovat runnelleet maiseman
monesta paikasta Museotien var-
relta sekä syvemmiltä kinttupo-
luilta. Kulkeminen on mahdoton-
ta monessa paikassa avohakkui-
den jäljiltä.

Se on tietysti metsänomistajan
oikeus pistää puut rahoiksi. Su-
rulliselta tuntuu, kun poissa ovat
ikivanhat metsäreitit ja eläinten
elinehdot. Muutamia vuosia sit-
ten metsäpoluilta sai seurata pik-
kuoravien hippasta ja ylväitä hir-
viä sarvineen. Kerran hirvi seisoi
aivan kosketusetäisyydellä, luu-
lin jalkoja pusikon varsiksi. Nyt
oravat ovat jääneet auton alle ja
hirvet on ammuttu.

Metsästyskaudella rauhaa ei ole
kellään. Tulee sanomista, jos vie
koiria kävelylle metsätielle. Voi-
vat häiritä jahtikoiria ja miehiä.
Ne jahtikoirat saavat sitten juok-
sennella vapaana koko talvikau-

den häiriten hihnoihin vangittuja
kotikoiria kylätiellä. Tosin jahti-
koirat ovat olleet iloisia ja koira-
maisia, ne ovat halunneet mie-
luummin leikkiä kuin jahdata
viattomia villieläimiä.

Googlasin mitä riistanhoidosta
on kirjoitettu. Se on pienpetojen
metsästystä loukuilla ja raudoil-
la, sitä sanotaan myös luonnon-
hoidoksi. Mahdotonta päätellä
perimmäistä tarkoitusta. Supikoi-
ra on vieraslaji ja minkki tappaa
lintuja. Nehän harventavat entuu-
destaan harvaa lintukantaa. Ky-
länlahdella ei näe muita kuin yli-
suojeltuja joutsenia. Isoina vah-
voina ne vievät vähäiset pesäpai-
kat pienemmiltä vesilinnuilta.
Perheenlisäystä saattaa tulla
joutsenparille tusinan verran joka
kesä. Olisiko luonnon tasapai-
non vuoksi aiheellista tarkistaa,
onko joutsenilla jo yliedustus?

Riistanhoito on ruokintapaikko-
jen järjestämistä kavioeläimille,
jotta niitä voi taas hyvällä omalla
tunnolla syksyllä ampua. Sata
vuotta sitten hirvet olivat kuole-
massa sukupuuttoon. Kuka oi-
keasti nykypäivänä seuraa hirvi-
kantaa ja kuinka tarkasti? En
ymmärrä pikkuvasojen ampu-
mista luonnonhoidon nimissä.
Riistanhoitoon kuuluu myös

haaskojen viemiset sopivalle pai-
kalle metsään. Haaskat houkut-
televat karhuja lähemmäksi ih-
misasuntoja. Saadaanpa sitten
kauhistella, jos on karhu nähty.
Jos näkisin karhun, en kertoisi
kenellekään. Antaa mennä rau-
hassa metsän omenan.

Elämä on sellaista, että melkein
kaikki muuttuu vaikkei sitä ha-
luaisi. Kymmenessä vuodessa
villieläimet ovat vähentyneet se-
kä kylän väki. Luoja on tarvinnut
kylästä hyviä tyyppejä luokseen,
vaikka mekin olisimme heitä tar-
vinneet. Mutta vielä on yhteis-
henkeä esimerkiksi hämärän
kaavoitussuunnitelman tutkimi-
seen. Jopa riistanhoitajissa on
hyviä tyyppejä. Tiedän että mie-
lipiteeni metsästyksestä muka
luonnonhoitamisena on kuin
hyttysen ininää. Mutta kaikilla,
joille luonto merkitsee, on oikeus
tuoda mielipiteensä esille. Enkä
ole ainoa, vaikkemme itsestäm-
me suurta melua pidäkään.

Pieniä ilonaiheita löytyy aina.
Vuonna 2017 istutettu Tulevai-
suuden kuusi on kasvanut ulos
suojaverkostaan. Sille laittaisin
loistavat kaamosvalot. Kaikkea
hyvää kaikille.

ARJA TORKKELI:

KAIKKEA HYVÄÄ ELI SELLASTA ON
ELÄMÄ
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Heinäkuussa kuulin suosikkilau-
lajani konsertista hänen koti-
maassaan ja samana päivänä ti-
lasin matkan Almatyyn. Reissu
ei pelottanut läheskään yhtä pal-
joa kuin huhtikuinen matka Pra-
haan, lähdinhän sinne yksin il-
man ensimmäistäkään tuttua.
Mutta siellä tutustuin kymmen-
kuntaan suomalaiseen ja muuta-
miin muunmaalaisiin faneihin.
Ja osa heistä oli tällä samalla
matkalla.

Kaksi lentoa, välilasku Istanbu-
lissa. Koneessa oli muuten pari
suomalaista nuorta miestä mat-
kalla Mongoliaan kalastamaan.
Me ihmeteltiin heidän matkaa ja
he ihmettelivät meidän. Mutta pi-
täähän ihmisellä harrastuksia ol-
la ja unelmia myös.

Ensimmäinen hankinta oli pai-
kallinen puhelinliittymä, koska
suomalaisen liittymän käyttö oli-
si ollut todella kallista. Ja hyvä
näin, paljon tuli laiteltua viestejä
ja kuvia matkalta, sekä soiteltua
whats app puheluita.

Keskiviikko pidettiin lepopäivä-
nä, yö oli mennyt lennoilla. Tut-
kittiin kuitenkin konserttipaikan
lähistö ja kävimme syömässä,
oli aivan ihania munakoisorullia,
toisissa porkkanaa ja toisissa to-
maattia täytteenä. Muuten ruoka
oli hyvin lihavoittoista, paljon oli
hevosta ja lammasta tarjolla. Ja
yritettiin ostaa tuliaisia, tiesimme
loppumatkan aikataulun olevan
tiukka. Mutta löytyi lähinnä turis-
titavaraa, joka ei innostanut yh-
tään. Ja muutenkin jäi lopulta
ne tuliaiset pääosin ostamatta.

Kazakstan on kaksikielinen
maa, kazakki ja venäjä ovat vi-
ralliset kielet, mutta tuntuu ole-
van tämä tilanne muuttumassa.
Paikalliset eivät enää halua pu-
hua venäjää, mutta siellä asuvat

venäläiset eivät tunnu osaavan
kazakkia.

Almatyssa jokainen auto on tak-
si ja totesimme sen olevan mel-
keimpä tottakin. Käsi pystyyn
tien vieressä ja viimeistään nel-
jäs auto pysähtyi. Yleensä kuskit
eivät puhuneet englantia, mutta
joko näytimme paikan mihin ha-
lusimme tai yhdellä kertaa pite-
lin puhelinta Google Maps päällä
koko matkan kuskille, kun sillä
ei ollut hajuakaan mihin ha-
lusimme. Mutta perille pääsim-
me. Sopiva maksu oli maksimis-
saan tuhat tengeä, mikä oli meil-
le ihan ok, euroissahan se ei tee
kuin reilut kaksi euroa.

Samoin hintataso näkyi ruokai-
luissa, kolmen ruokalajin illalli-
nen hyvässä ravintolassa teki
vain vajaat kaksikymmentä eu-
roa. Eli matkailijalle edullinen
maa. Huonona puolena oli kieli-
taidon puute tai ehkä he olivat
vain arkoja puhumaan. Hotelleis-
sa pääosin puhuivat kyllä
englantia, mutta kaupoissa ei.
Paljon olisi ollut kyseltävää pai-
kallisilta, mutta kyselemättä jäi
tai ainakin jäätiin ilman vastaus-

ta.

Yhden päivän vietimme käymäl-
lä Charyn Canyonilla. Se oli ai-
van upea paikka, kuulemma
kuin Grand Canyon, mutta pie-
nempi. Upeat veden ja tuulen
muovaamat kallioseinämät, mo-
nissa eri väreissä, kerrostumat
erottuivat hienosti luoden varsin
taiteellisen kuvan alueesta. Kii-
nan raja oli vuorten toisella puo-
lella. Mielellään menisin uudes-
taankin käymään, paremmin va-

HELI VARJAKOSKI:

KONSERTTIMATKA KAUAS
KAZAKSTANIIN

Ak Bulak maisema

Etno-kylä, villan käsittelystä kertovat.
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rustautuneena ja jokilautallekin
haluaisin.

Yksi päivä meillä meni vierailulla
Etno-kylään ja Ak Bulakin hiihto-
keskukseen. Etno-kylässä meille
esiteltiin vanhoja käsityötapoja
ja jurtan käyttöä. Kazakkien rat-
sastustaidot olivat vakuuttavia,
käynyt tammanmaito ei niin-
kään. Hiihtokeskuksen vuorelle
pääsi gondolihissillä, mutta vain
osan matkaa. Jatkoyhteys oli
rikki, se olisi ollut tuolihissi. Kui-
tenkin hienot näkymät alas ja
ylöspäin vakuuttivat, sinne ha-
luaisin joskus vaeltamaan. Yksi
meidän suomalaisten porukasta
oli kuulemma ollut monena ke-
sänä lammaspaimenena nuoruu-
dessaan lähistöllä. Hän oli siis
vanhoilla kotikonnuillaan.

Palasimme kaupunkiin linja-au-
tolla, ajelimme kaikki pikkukylät
ja nautimme matkasta, linja-au-
tossa oli tunnelmaa. Muutaman
englantia osaavan kanssamat-
kustajan kysellessä mistä olem-
me kotoisin, kun puheemme
kuulosti espanjalta, ehkä sen te-
ki puhenopeus, koska muutoin-
kin kuulimme samaa. Ja moni
tuntui tietävän missä Suomi on,
mutta The Rasmus oli ainoa ni-
meltä tunnettu suomalainen.

Mutta konsertti, ettei vallan
unohdu. Kyseessä oli siis
kazakstanin tunnetuimman lau-
lajan konsertti. Minä löysin hänet
You tubesta kiinalaisesta laulukil-
pailusta, jossa hän oli esiintynyt
vuonna 2017. Ensi kuulemalta

en edes tiennyt, onko kyseessä
nainen vai mies, ja olikin yllätys
kun paljastui mieheksi ja varsin
nuoreksi vielä. Dimash Qudai-
bergen on hänen nimensä ja ky-
seessä on alle 3-kymppinen,
klassisen oopperalaulajan koulu-
tuksen saanut huippuesiintyjä.
Ja ei, ei laula pelkästään ooppe-
raa, vaan ihan kaikenlaista
musiikkia. On tehnyt covereita,
mutta paljon myös omaa musiik-
kia.

Ja yksi matkan kohokohtia oli-
kin uuden laulun ensimmäinen
julkinen esittäminen. The Story
of One Sky kertoi tarinan ystä-
vyydestä, sen hajoamisesta, toi-
vosta ja uskosta. Meidät erottaa
kansallisuudet, uskonnot ja ro-
dut, vaikka elämmekin samassa
maailmassa, saman taivaan alla.
Tämän kun oppisimme, elä-
mään yhdessä ilman turhaa
erottelua, maailmassa olisi rau-
ha ja tuhannet lapset saisivat

elää. We’re choosing life, kuten
laulussa todetaan. Varsin sopiva
tähän maailmanaikaan, vaikka-
kin laulun tekeminen oli aloitettu
jo vuosia sitten.

Kyseisen laulun musiikkivideo
julkaistiin seuraavan päivän fani-
meetingissä, johon saimme
myös hankittua liput. Se kesti
lauantai-iltana paljon pidempään
kuin oli suunniteltu, joten meille
tuli lopulta kiire noutaa laukut
kaverin hotellilta ja kiirehtiä len-
tokentälle. Samoilla silmillä oli
menty lähes kaksi vuorokautta
siinä vaiheessa. Koneessakaan
ei paljoa nukuttu, joten kotona
sitten nukuttiin reilusti.

Jos haluat mennä matkalle paik-
kaan,jota ulkomaiset turistit ei-
vät ole vielä pilanneet, mene
Kazakstaniin. Saat takuulla elä-
myksiä, joita et muualla saa.
Meidän mieleenpainuvin elämys
konsertin ulkopuolelta oli matka
fani-tapaamiseen. Otettiin len-
nosta ”kaikki autot ovat takseja”
ja kerrottiin minne haluamme ja
milloin tapahtuma alkaa. No,
kuski oli joku paikallinen ralli-
kuski ja matkahan meni sitten
kaahaten, muita autoja väisteltiin
milloin miltäkin puolelta ja välillä
varmaan vastaantulevien kaistal-
lakin ajaen. Ja ei, ei ollut turva-
vöitä kuin kuskilla. Ne puuttui
muutenkin tosi monista autoista.
Perille kuitenkin päästiin ajoissa
ja ilman havereita.

Jurttia.

Ak Bulak maisemaa.
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AJATTELIN ALLAKOITA

Ajattelin allakoita
toistuvia tuokioita, ajastaikain vakioita

keväisiä tulijoita
sinilintuin lauleloita ilma täynnä, soita, soita
musiikkia, aarioita, säveltaivaan kitaroita

kuivumassa lakanoita, hulmuttelee tuuli noita
yhtälailla ulapoita keinuvia aallokoita
valkopilvenhattaroita lämpimiä pisaroita
ojat kukkii rentukoita

kesäisiä kaislikoita rannoillansa huviloita
saunanhormin lepakoita
pikku sintin onkijoita tutkimassa kotiloita
makkaroiden purijoita, hiiltyneitä nuotioita
lomastansa nauttijoita puoleenpäivään lorvijoita
maistellaan jo mansikoita, vadelmia, mustikoita

tarhassa on vasikoita
emot vielä suojaa noita, imettävät honteloita
isompia mullikoita kirmailee jo vainioita
jostain kuuluu kopinoita, raisun hepan kavioita
pellon luona Massikoita

perunamaan tonkijoita käyttämässä talikoita

syksyllä saa silakoita
haileja siis, sutjakoita, Hellitöksen hopeoita
kannonkyljen puolukoita

kivikoissa onkaloita
kiemurtelee luikeroita vaanimassa sammakoita
lehteviä koivikoita
honkia ja kuusikoita joissa asuu haltioita
Mielikkejä, Tapioita, maahisia olioita
raakkuvia harakoita
sammaleessa haperoita, tatteja ja vahveroita
saaliita niin mainioita
väistä vähän konkeloita
jalka uppoo, varo soita, – johan kypsyy karpaloita

marraskuussa ropakoita
räntäkauden surijoita
vilu kalvaa kainaloita, vi l lap user os sa koita
jouluvalon hakijoita kollaamassa komeroita
talven tulon ennakoita: rakeet hakkaa ikkunoita
takkatulen huminoita, tonttulauluin kuulijoita

liesi täynnä kattiloita kypsymässä perunoita
piirakoita, munavoita, kinkkua ja porkkanoita
jouluisia laatikoita
mollisopan mollukoita
kaamosajan ruokkijoita

kattaa hanki kallioita
ketteriä vartaloita, jyrkän rinteen laskijoita
laturetken valioita
lumikasan poteroita, viisas käyttää tallukoita

helmikuusta taisteloita
elonkulun sotkijoita
riisuttuja naamioita
elämälleen katkeroita hirviöiden kopioita
hitlerien matkijoita
rautaisia anturoita tallomassa sairaaloita
tappavia kahakoita, eksyneitä sotijoita
kaupunkien kuokkijoita
ryöstösaaliin poimijoita

katkenneita verkostoita
eipä valo vielä voita
rauhanaatteet utopioita?

mielessäni muisteloita, kuljettuja kuvioita
leikkivuotten ilakoita, lauluja ja tarinoita
onnimannin matikoita
hukassa taas lapioita, palapelin nappuloita
sellaisia hutiloita – puhtoisia tabuloita!

vuodet kouluun kulkijoita, pulpettinsa raapijoita
mieli puskee kapinoita, läksykirjaan tankeroita
– tieto seuraa lukijoita, älä muista numeroita –
mielessä on ideoita, jyviä ja akanoita

maailmojen katsomoita
työtä, työtä, kohtaloita
tehtäväinsä tuntijoita
keksintöjen aihioita
arkipäivän toimijoita, raatajia, tutkijoita

korvissa soi hurinoita, kaupunkien sokkeloita
hukkaan saattaa ummikoita
kierrellään taas markkinoita, turhanpäivänta-

varoita
jotkut viikot hankaloita
väliin mahtuu unelmoita
parempia puoliskoita
aurinkoja, kuutamoita, aamuyöhön tanssijoita
ruusuja ja rotinoita

pettymysten salamoita
alhostansa nousijoita

risteysten kolmioita
elonkartan oppijoita

ymmärryksen kokijoita (kenties kuvittelijoita) .

PIRJO JÄRVENKYLÄ:
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PIRJO JÄRVENKYLÄ, VELI-MATTI
KOUKI, ILKKA AHMAVAARA:

YÖLLÄ

Marraskuun pitkät yöt ovat pil-
visiä ja mustia, ja sellaiseen pi-
miöön heräsin ja virkeänä ajat-
telin, että jokohan pitäisi nous-

ta. Mies kuului tuhisevan tasai-
sesti täydessä unessa, kun ta-
voitin kädelläni puhelinta sän-
gyn vierestä kelloa katsoakseni.
Hämmästyin pientä lukemaa, ja
tavailin ääneen puhelimen kirk-

kaat numerot: kolme kolme-
kymmentäkolme. Silloin kuului
viereiseltä tyynyltä unisenmuti-
seva ääni ”Hakulinen”.

RUNOA JA PROOSAA

NÄINPÄ KÄVI

Tapahtui 60-luvulla, kun jokin
aika sitteen taloon oli ostettu
ensimmäinen auto, ja isännällä
oli ajokortti. Emäntä ei yhtään
ollut innostunut autoiluun, sillä
pääsihän hän isännän mukana
helposti minne kauemmaksi
nyt olikaan menoa, ja polku-
pyörällä matka joutui lähitie-
noille. Naapurissa autoa käytti-
vät sekä mies että vaimo, ja
varsinkin tämä autoileva rouva
yllytti kovasti ystäväänsä auto-
kouluun – ”pääset asioilles it-
se, ei se mies kuitenkaan aina
kerkiä”.
Kerran mentiin sitten autolla vä-
hän kauemmaksi mustikkamet-
sään pois kotinurkilta suurem-
man saaliin toivossa, isäntä ja
emäntä naapurin rouvan kans-
sa ämpäreineen, ajokoirakin
pääsi mukaan. Marjaisa paikka

löydettiinkin, ja suut ja kädet si-
nisinä ämpärit täynnä palattiin
auton luokse metsätielle. Musti-
kat pakattiin tavarasäilöön ja
koira takapenkille naapurin
rouvan kanssa. Isäntä aikoi jo
istahtaa kuskin paikalle, mutta
muisti siinä tyhjää metsätietä
katsoessaan naapurin rouvan
puheet, että pitäisihän sinun
saada vaimokin innostumaan
ajamisesta, helpommalla itse
pääsisit. Niinpä isäntä naapurin
rouvan säestäessä yllytti vasta-
hakoisen emännän ratin taakse
harjoitusajolle ja asettui itse vie-
reen neuvomaan, mitkä ja mis-
sä ovat kytkin ja kaasu ja muut
vempaimet. Ensimmäisellä läh-
töyrityksellä moottori sammui,
joten seuraava ohje oli, että pai-
na lisää kaasua, paina tarpeek-
si kaasua. Emäntä toimi ohjeen
mukaan, painoi kaasun poh-
jaan ja nosti kytkimen, joten

kun auto onnistui lähtemään
liikkeelle, se tosiaan lähti, am-
paisi kuin raketti loivasta mut-
kasta suoraan sammalikkoon.
Kuski pelästyi ja tietysti nosti
jalkansa polkimilta, ja auto py-
sähtyi äkisti ja moottori sam-
mui.
– Viimeinen kerta, ikinä en

enää tartu rattiin, kiljui pelästy-
nyt emäntä ja avasi auton oven
päästäkseen ulos arvaamatto-
masta rakkineesta. Koira lui-
kahti liukkaasti häntä koipien
välissä takapenkiltä ja piiloutui
matkan päähän puupinon taak-
se, mistä kurkisteli kauhuissaan
ajopeliä. Marjaämpärien tilanne
oli katastrofaalinen: mustikat ta-
varasäiliön joka kolkassa. Sieltä
niitä sitten kauhottiin talteen,
tuskin nauratti, eikä autokoulu
koskaan saanut emännästä
asiakasta.

Tähtitaivas on kuin uni
jonka näen joka yö.
Kuu,tuo valoa iltaan
Astun tuohon siltaan.

Silta antaa toivoa
Jos sen räjäyttää.
Ennen se yhdisti
Ja oli kontakti rauhaan

Yö tulee kaikille aina
mut,nukummeko me?
kuin unta sikeää on nyt
tää aika maailman.

opetan tulta palamaan uunissa sivistyneesti
avoimen luukun takana,
tasaisesti savua eikä sisään, kauniita liekkejä
kuin silmiesi loistetta

niin kovasti odotan sitä, että pääsisin taas elämään
vaikkakin ilman sinua
enhän minä hulluja kuvittele, mutta läsnäolosi
minulle annoit ja sen pidän

täällä on nyt trooppiset bileet, kuivatan huushollia
siihen tiivistyneestä surusta
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Suomen kalastuslehti kertoo Vi-
ron ja Suomen yhteisestä EU-
hankkeesta, jossa istutetaan yh-
teensä noin 500 000 sinisam-
men poikasta. Ensimmäiset
sammet vapautettiin Narvajo-
keen 21 .1 0. Osa poikasista on
vastakuoriutuneita, osa jatkokas-
vatetaan Virossa kuudesta kuu-
kaudsta kolmeen vuoteen. Han-
ke päättyy 2027.

Ilmeisesti Pärnunjokeen on istu-
tettu jo aiemmin, kun Sydänky-
lästä saatiin sinisampi saaliiksi jo
loppukesällä. Kala oli merkitty.
Kukaan ei tiennyt hankkeesta, ei-
kä sinisammen mahdollisesta
rauhoituksesta. Kuulemma kalan
maku ei ollut hullumpi.

Ilmoituksen saaliista (lomakkeet,
luke.fi) yhteydessä tulee kertoa
kalamerkissä oleva yksilöllinen
numerosarja. Luke odottaa mer-
kittyjä sampia Suomen vesia-
lueille noin vuoden kuluttua. Tä-
män vuoksi on tärkeää, että suo-
malaiset kalastajat ilmoittavat
sampihavainnoistaan lukelle.
Hankkeesta tiedotetaan erikseen
kalastajia. Onko paikallisen ka-
lastajan edun mukaista ilmoittaa
mitään sivusaaliina saamastaan
rauhoitetusta sinisammesta. Ka-
lalle saattaa tulla varsin mukava
kilohinta.

Kalastusrikos tapahtuu silloin,
kun kalastaa huomattavassa laa-
juudessa vastoin kalastuslain tai
sen nojalla annettua kalojen rau-
hoitusta. Nykyisessä kalastus-
laisssa on päivitys meneillään.
Varmaankin noin sata vuotta sit-
ten kadonnut sinisampikin tulee
mainituksi siinä. Paikallisen sini-
sampitarinan voi lukea hakusa-
noilla ”piru heikin rysässä”.

”Kelvottoman” kalastuslain laati-
misen jälkeen osakaskunnat
ovat alkanet passivoituman. Tä-

mä voi tarkoittaa sitä, että kalas-
tuksen järjestäminen alueella on
vaarassa. Valtiolla ja virkamiehil-
lä voi olla tulevaisuudessa suu-
rempi intressi muuttaa lainsää-
däntöä siihen suuntaan, että yk-
sityisvesien omistajien oikeudet
kapenevat ja valtio virkamiesten
johdolla ottaa suurempaa roolia
yksityisvesien hoidossa, jotta
ympäristöperusoikeidet eivät
vaarannu.

Suomen perustuslain 20§:n 2
mukaan ”Julkisen vallan on py-
rittävä turvaamaan jokaiselle oi-
keus terveelliseen ympäristöön,

sekä mahdollisuus vaikuttaa eli-
nympäristöään koskevaan pää-
töksentekoon”. Kyseinen perus-
oikeus tapauksittain siis ohittaa
perustuslain 1 5§:n omaisuuden
suojasta. Perusoikeustoiminnas-
sa joudutaan välillä puuttumaan
omistajien oikeuksiin, jotta ym-
päristönsuojelulliset näkökulmat
tulevat tarpeeksi huomioiduiksi.
Näiden sosialisointihöpinöiden
jälkeen voidaan palata nykyisiin
kalojen suojeluarvoihin, jotta voi-
daan hiukan haarukoida sini-
sammen arvoa.

TUOMO PELTOLA:

SINISAMPI JA MUITA KALOJA

Kalakauppias Otto Linden (vas.) ja Kokemäenjoesta vuonna 1914 pyydetty
sinisampi. Kuva: Satakunnan Museo. (Kuva ja kuvateksti luke.fi 20.10.2022)

Rasvaeväinen taimen 3260 e rauhoitettu
Ankerias 3510 e rauhoitettu 1 .8.-30.6.
Lohi 3470 e Vähintään 60cm, 2 lohta vrk/hlö
Kuha 0 e Vähintään 42 cm
Sinisampi ? ?

KALAN KORVATTAVA SUOJELUARVO
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IDÄNSIERAINTOKKO

Keväälllä kerroin luonnonvara-
keskuksen halusta tehdä vieras-
lajitutkimus itäiselle Suomenlah-
delle. Tytkimus tehtiin Sanna Ku-
ninkaan johdolla. Tutkijat löysi-
vät Virolahden lahdenpohjukois-
ta uutta vieraslajia idänsierain-
tokkoa. Idänsieraintoikko on pie-
nikokoinen noin 1 1 senttimetrin
mittaiseksi kasvava pohjakala,
joka on levittäytynyt Kaspianme-
reltä. Idänsieraitokolla on erotet-
tavissa kaksi putkimaista sierain-
ta suun yläpuolella. Havainnoista
voi ilmoittaa vieraslajit.fi sivustol-
le.

KARISIIKA

Valtioneuvosto muutti lokakuus-
sa kalastusasetuksien 12 pykä-
lää. Siian verkkokalastuksessa
merialueella käytettävä yleinen
verkon solmuväli nousee 45 mil-
limetriin. Muutos koskee kaikkia

kalastajia. Asetus tulee voimaan
1 .1 .2024. Itäisen suomenlahden
perinteinen karisiianpyynti 35-40
millisillä verkoilla muuttuu sär-
kien ja lahnojen pyynniksi. Si-
vusaaliina saattaa tulla jokunen
karisiikakin. Verkot ovat sen ka-
lan pyynnissä, joita saaliissa on
eniten. Saalis lasketaan niistä ka-
loista, jotka kalastaja on ottanut
haltuun. Sivusaaliina tulleet rau-
hoitetut kalat kalastajan tulee va-
pauttaa, eikä haltuunottoa saa
tapahtua.

VAELLUSSIIKA

Kantturakosken hautomon
vuokrasopimus loppuu tämän
vuoden lopussa. Virojoessa voi-
malan yhteydessä olevaan hau-
tomoon on tällä hetkellä laitettu
kehittymään 170 litraa vaellussii-
an kutua. Hyvin onnistuessa lit-
rasta tulee noin 40 000 vasta-
kuoriutunutta poikasta. Hauto-
mo on Suomenlahden suurin ja

merkitystä lisää se, että hauto-
mo sijaitsee ensimmäisen
nousuesteen yläpuolella. Tällöin
siianpoikasia on voitu viedä jat-
kokasvatukseen sisäsuomen jär-
viin ja lampiin. Tulevaisuudessa
sisävesissä kasvatettujen vael-
lussiikojen perimä tulee olemaan
huomattavasti heikompi kuin
vuosittain Kymijoesta pyydetty-
jen emokalojen mäti oli.

Siirto Ahvenkoskelle johtuu
Kantturakosken voimalaitoksen
uuden omistajan hyvin korkeas-
ta vuokrapyynnöstä ja muista
vuokrasopimuksen ehdoista. Ah-
venkoskella Etelä-Suomen Meri-
kalastajain liitto pystyy pitämään
hautomoa hyvin edullisin ehdoin.
Suurin riski on kehittyvän kudun
siirto Ahvenkoskelle.

Idänsieraintokko. Kuva Wikipedia.

Siika. Kuva Wikipedia.



KLAMILAN KIRKOLLA
• Kauneimmat joululaulut

to 15.1 2. klo 18

• Messu
su 18.1 2. klo 1 0
kahvitarjoilu

• Jouluaamun messu
su 25.1 2. klo 1 0
ei kahvitarjoilua
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RANNANPOIKIEN PIKKUJOULUT

10.1 2. KLO 18.00 TOIVOLASSA
• mukana "Avoimet Joulukylät"
-tapahtumassa.

Suomen Kylät toteuttaa yhteis-
työssä maakunnallisten kyläyh-
distysten kanssa Avoimet Joulu-
kylät -konseptin. Tavoitteena on
tarjota kylille mahdollisuus valta-
kunnalliseen ja paikalliseen nä-

kyvyyteen. Kylät saavat käyt-
töönsä Avoimet Joulukylät
-markkinointimateriaalia jouluta-
pahtumien markkinoinnin tueksi.
Lisäksi Avoimiin Joulukyliin
osallistuvat kylät pääsevät mu-

kaan yhteiselle tapahtumakartal-
le. Kaikki ohjeet ja materiaalit
löytyvät osoitteesta www.suo-
menkylat.fi/joulukylat/

Kylätupa sijaitsee Klamilan Salen vieressä Ronkulin-
mäellä.




